

Số 174 /KH-UBND

Yên Bai, ngày 24 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 17/5/2019 của Tỉnh ủy Yên Bai về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (2/9/1969 - 2/9/2019), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phát động và triển khai thực hiện hiệu quả đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (2/9/1969- 2/9/2019) để giúp cán bộ, đảng viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn tỉnh ôn lại và có nhận thức sâu sắc hơn những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy truyền thống của Nhân dân các dân tộc tỉnh Yên Bai, góp phần xây dựng đất nước giàu đẹp, văn minh.

- Thông qua việc tổ chức đợt thi đua, góp phần củng cố tinh thần đoàn kết, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng; cỗ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh năm 2019 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện đợt thi đua đặc biệt phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và cách làm mới, phong phú và có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với việc tuyên truyền, kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng khác của đất nước, của tỉnh Yên Bai, góp phần tạo nên không khí phấn khởi và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh Yên Bai.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào tình hình thực tiễn để cụ thể hóa nội dung tổ chức đợt thi đua đặc biệt, xây dựng chỉ tiêu thi đua thiết thực, triển khai sâu rộng và tổ chức thực hiện phong trào thi đua với những nội dung, hình thức, biện pháp cụ thể, phong phú, sát thực tiễn, đảm bảo đạt hiệu quả cao, gắn với thực hiện Chương trình hành động số 144-CTr/TU của Tỉnh ủy góp phần

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Thông qua đợt thi đua, phát hiện các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu để kịp thời nhân rộng, tôn vinh, khen thưởng nhân dịp tổng kết đợt thi đua.

II. NỘI DUNG

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp thuộc 18 Khối thi đua của tỉnh đầy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về những nội dung cơ bản, ý nghĩa thiêng liêng và giá trị to lớn của Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, đua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực sự trở thành công việc tự giác, thường xuyên. Từ đó, nâng cao hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, thống nhất giữa lời nói và việc làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn tỉnh.

2. Thi đua đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Gắn kết chặt chẽ giữa học tập và làm theo Bác với thực hiện nhiệm vụ chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII ở các cơ quan, đơn vị, địa phương, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

3. Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” gắn với triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 144-CTr/TU của Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh và chủ đề công tác năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân*”, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019. Duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tích cực tuyên truyền kịp thời gương người tốt, việc tốt thực hiện và làm theo Di chúc của Bác.

4. Đợt thi đua đặc biệt được thực hiện từ tháng 6 đến hết tháng 12 năm 2019. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc 18 Khối thi đua của tỉnh thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ trong Văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

5. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác khen thưởng, biểu dương các điển hình theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên xem xét khen thưởng. Chủ động tổ chức các hình thức giao lưu, gặp mặt, tôn vinh gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành tổ chức tổng kết và khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện đợt thi đua vào dịp cuối năm 2019 (*dự kiến khen thưởng đối với 25 tập thể và 25 cá nhân*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp thuộc các Khối thi đua trên địa bàn tinh ban hành Kế hoạch, bố trí kinh phí triển khai các nội dung nhiệm vụ của đợt thi đua trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương minh phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

2. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tinh, Báo Yên Bái, Cổng Thông tin điện tử tinh tăng cường thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, biểu dương các tấm gương “người tốt, việc tốt”, các điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện đợt thi đua.

3. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tinh) có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tinh. Đồng thời, tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tinh khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt thi đua đặc biệt để tôn vinh nhân dịp tổng kết Phong trào thi đua yêu nước năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện đợt thi đua kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (2/9/1969 - 2/9/2019), Ủy ban nhân dân tinh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thuộc 18 Khối thi đua của tinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TD-KT Trung ương;
- Ban TD-KT Trung ương;
- TT. Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tinh (VX);
- Các đơn vị thuộc 18 Khối thi đua của tinh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Báo Yên Bái, Đài PT-TH tinh;
- Cổng Thông tin điện tử;
- Ban TD-KT tinh;
- Lưu: VT, NCPC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Văn Tiên